[bookmark: _GoBack]Постановление № 576 от 20.12.2024

О внесении изменений в Постановление Администрации
Промышленного внутригородского района городского округа Самара
от 04.04.2016 года № 42 «О создании межведомственной рабочей группы по легализации трудовых отношений на территории Промышленного внутригородского района городского округа Самара»

В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», а также в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с требованиями действующего регионального законодательства ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара от 04.04.2016 года № 42 «О создании межведомственной рабочей группы по легализации трудовых отношений на территории Промышленного внутригородского района городского округа Самара» (далее - Постановление), следующие изменения:
1.1. В наименовании Постановления слова: «межведомственной рабочей группы по легализации трудовых отношений» заменить словами: «рабочей группы по противодействию нелегальной занятости».
1.2. В пункте 1 Постановления слова: «межведомственную рабочую группу по легализации трудовых отношений» заменить словами: «рабочую группу по противодействию нелегальной занятости».
1.3. В пункте 2 Постановления слова: «межведомственной рабочей группе по легализации трудовых отношений» заменить словами: «рабочей группе по противодействию нелегальной занятости».
1.4. В пункте 3 Постановления слова: «межведомственной рабочей группы по легализации трудовых отношений» заменить словами: «рабочей группы по противодействию нелегальной занятости».
1.5. В наименовании Положения о межведомственной рабочей группе по легализации трудовых отношений на территории Промышленного внутригородского района городского округа Самара (далее - Положение) слова: «межведомственной рабочей группе по легализации трудовых отношений» заменить словами: «рабочей группе по противодействию нелегальной занятости».
1.6. Пункт 1.1 Положения изложить в следующей редакции:
«Положение о рабочей группе по противодействию нелегальной занятости на территории Промышленного внутригородского района городского округа Самара определяет цели, задачи и устанавливает порядок формирования и работы рабочей группы по противодействию нелегальной занятости на территории Промышленного внутригородского района городского округа Самара (далее - Рабочая группа).».
1.7. Пункт 1.2 Положения изложить в следующей редакции:
«1.2. Рабочая группа является координационным, постоянно действующим совещательным органом, образованным в Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара, в целях координации работы по противодействию нелегальной занятости, а также реализации мер, направленных на развитие и сохранение занятости граждан предпенсионного возраста.
Рабочая группа является неотъемлемой частью межведомственной комиссии по противодействию формирования просроченной задолженности по заработной плате и нелегальной занятости в Самарской области».
1.8. Абзацы первый – четвертый пункта 2.2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.2. Основными задачами Рабочей группы являются:
проведение мероприятий, направленных на противодействие нелегальной занятости и снижение численности неформально занятых граждан;
осуществление мониторинга и анализа результатов деятельности Рабочей группы;
осуществление мониторинга результатов работы по противодействию нелегальной занятости на территории Промышленного внутригородского района городского округа Самара, обеспечение достижения целевых показателей по выявлению нелегальной занятости;».
1.9. Пункт 2.3 Положения дополнить абзацами следующего содержания:
«приглашать на свои заседания должностных лиц заинтересованных органов и организаций, не входящих в состав рабочей группы;
осуществлять информирование граждан и работодателей через средства массовой информации о негативных последствиях нелегальной занятости, преимуществах официального трудоустройства;
направлять запросы в межведомственную комиссию с целью получения от налоговых органов сведений и информации, в том числе составляющих налоговую тайну, о хозяйствующих субъектах, имеющих риски нелегальной занятости. Члены Рабочей группы не вправе разглашать сведения, в том числе составляющие налоговую тайну, ставшие им известными в ходе работы;
рассматривать на заседаниях Рабочей группы ситуации, связанные:
- с осуществлением трудовой деятельности в нарушение установленного трудовым законодательством порядка оформления трудовых отношений;
- с подменой трудовых отношений гражданско-правовыми отношениями, в том числе при взаимодействии с физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;
запрашивать у органов государственной власти, государственных внебюджетных фондов информацию, включая персональные данные и сведения:
- об использовании хозяйствующими субъектами объектов недвижимого имущества на территории Промышленного внутригородского района городского округа Самара в целях осуществления предпринимательской деятельности при отсутствии регистрации в установленном законодательством Российской Федерации порядке в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя;
- о возможном использовании труда граждан без оформления трудовых отношений в соответствии с трудовым законодательством и (или) о возможном заключении гражданско-правовых договоров, фактически регулирующих трудовые отношения между работником и работодателем;
- об осуществлении хозяйствующими субъектами видов деятельности, подлежащих лицензированию в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
- о наличии информации о хозяйствующих субъектах, получивших из бюджета государственную поддержку для реализации мероприятий (работ, услуг);
- о наличии информации о хозяйствующих субъектах, у которых объемы предоставляемых услуг (человеко-часы, нормы обслуживания) по заключенным государственным (муниципальным) контрактам не соответствуют численности работников, указанной в отчетности.».
1.10. Пункт 2.9 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«ж) уведомляет всех членов Рабочей группы о проведении заседания в заочной форме.».
1.11. Пункт 2.10 Положения изложить в следующей редакции:
«2.10. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, не реже одного раза в квартал.
Рабочая группа осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний в очной или заочной форме.».
«2.11. Заседание Рабочей группы считается правомочным в случае если:
на нем присутствует более половины ее членов в очной форме;
не менее половины ее членов направили секретарю Рабочей группы в письменной форме мнение с решением по каждому вопросу, включенному в повестку Рабочей группы, при проведении в заочной форме.
Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов:
по результатам открытого голосования присутствующих на заседании членов Рабочей группы, включая председателя Рабочей группы, его заместителей и секретаря Рабочей группы, в очной форме. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
по результатам подсчета решений членов Рабочей группы, отраженных в направленных в письменной форме мнениях по каждому вопросу, включенному в повестку дня заседания Рабочей группы, при проведении заседания в заочной форме.
Решение Рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается лицом, председательствующим на заседании Рабочей группы. Решения, принимаемые Рабочей группой в соответствии с ее компетенцией, носят рекомендательный характер.».
2. Приложение 2 «Состав межведомственной рабочей группы по легализации трудовых отношений на территории Промышленного внутригородского района городского округа Самара» к Постановлению изложить в новой редакции, согласно Приложению к настоящему Постановлению.
3. Настоящее Постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия
Главы Промышленного
внутригородского района
городского округа Самара                                                           И. Н. Сухарев

Приложение
к Постановлению Администрации
Промышленного внутригородского
района городского округа Самара
от ________________ № _____

«Приложение 2
[bookmark: P436]к Постановлению
Администрации Промышленного
внутригородского района
городского округа Самара
от 4 апреля 2016 г. № 42

Состав
рабочей группы по противодействию нелегальной занятости на территории Промышленного внутригородского района
городского округа Самара

	Председатель:

	Свирень
Андрей Васильевич
	-
	заместитель Главы Промышленного внутригородского района городского округа Самара

	Заместитель председателя:

	Портян
Ольга Сергеевна
	-
	начальник финансово-экономического отдела Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара

	Секретарь:

	Дубкова
Екатерина Владимировна
	-
	консультант финансово-экономического отдела Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара

	Члены рабочей группы:

	Ашурков
Леонид Леонидович
	-
	начальник отдела потребительского рынка, услуг и защиты прав потребителей Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара

	Жуков
Александр Геннадьевич
	-
	начальник правового отдела Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара

	Завойских
Яна Сергеевна
	-
	помощник прокурора Прокуратуры Промышленного района г. Самары

	Тюрина
Марина Николаевна
	-
	начальник отдела камеральных проверок № 3 Межрайонной ИФНС России № 22 по Самарской области

	Шевцов
Илья Сергеевич
	-
	Председатель Совета депутатов Промышленного внутригородского района городского округа Самара

	Чекалин
Алексей Вячеславович
	-
	депутат Совета депутатов Промышленного внутригородского района городского округа Самара